

LITTERATURNYT

Alexander Scharff: Schleswig. Völkerbrücke und Grenzland. 47 s. (Ferdinand Hirt, Kiel, 1953).

Professor Scharff i Kiel har under ovenstående titel udsendt et foredrag, som han bl. a. holdt på den dansk-tyske bogudstilling i Flensborg i november 1952. Foredraget gennemgår Sønderjyllands historie fra de ældste tider indtil 1920 i den form, at forfatteren fremdrager udviklingslinier i hertugdømmet, som er fælleseuropæiske i den forstand, at han kan påpege, hvordan der til enhver tid er foreteelser ude i Europa svarende til de sønderjyske, og hvor hertugdømmet således enten fra Tyskland formidler de europæiske strømninger til det danske monarki eller også i sig selv er et vidnesbyrd om noget fælleseuropæisk (Köllerpolitikken jævnføres med tilsvarende foreteelser i Mellem-europa). Noget egentlig nyt er der ikke tale om, men oversigten er god. Foredraget slutter med nogle bemærkninger om nødvendigheden af en fredelig vekselvirkning mellem dansk og tysk.

Vagn Dybdahl.

I. P. Trap: Danmark. 5. udgave. Frederiksborg amt. 296 s. (Gad, 1953).

Under redaktion af redaktør Povl Engelstoft og professorerne Niels Nielsen og Peter Skautrup er begyndt en ny udgave af Traps uvurderlige håndbog. Den »gamle« Trap fra 1920'erne er det efterhånden noget vanskeligt at finde frem til, selv om den antikvariske pris er meget rimelig (omkring 175 kr.), dertil er den unægtelig ikke så lidt forældet i oplysningerne både om fortid og nutid; der er således al mulig grund til at ønske den nye udgave velkommen. Økonomisk kan det jo nok veje tungt at skulle udskifte de to værker, hvert bind i den nye udgave (hver med 3 amter) vil koste omkring 100 kr. Værket udsendes også i amtsbind (36 kr.), og det er det første af disse, som nu foreligger og straks demonstrerer, at den måske noget afskrækkende pris for hele værket i virkeligheden, når der henses til udstyr, er overordentlig billig set ud fra vore dages prisniveau. Dette indtryk bestyrkes, når man vender sig til indholdet.

Hovedindholdet i bogen er naturligvis uændret, men med en ajourføring af de givne oplysninger. Amtsindledningen er fyldigere end tidligere, navnlig er der et betydeligt kulturgeografisk afsnit og en oversigt over amtets repræsentation på rigsdagen ned gennem det forløbne århundrede. De enkelte artikler om bygninger, om gårde og byernes historie er adskilligt mere levende formet end før, de er virkelig blevet læsestof uden at miste kendsgerningerne (er det, fordi de er blevet signerede?). Billederne i teksten er, så vidt en sammenligning viser, ganske nye og ikke så lidt bedre end i 4. udgave, medens sognekortene derimod vedvarende er meget små og vanskelige at læse, har vist heller ingen målestok. Der kunne siges meget mere godt om dette værk, men der skal også være plads til ønsker og en lille smule forundring over den ellers så rutinerede redaktions tilrettelægning af stoffet.

Amtsindledningen bringer som nævnt en oversigt over amtets rigsdagsmænd, men det havde været meget ønskeligt, om dette afsnit var blevet udvidet med et rids af det politiske livs udvikling mundende ud i en almindelig